Având şi o versiune în limba română, aceste instrucţiuni sunt republicate
şi un an mai târziu prin grija Guberniului Transilvaniei cu titlul de „Îndreptarea
dregătoriilor de ţinerea sănătăţii de grije purtătoare şi a feaţelor pe lângă

10 Gazeta Transilvaniei, nr.69, 25/13 septembrie 1873, p. 2.
11 A.N.-0.J.Bh, Fond Episcopia .. „ f. 7v.
12 1bidem.
13 Ibidem.
1
•
1 A.N.-0.J.Bh, Fond Episcopia .. „ f. 48.